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Część Urzędowa.
Ceny zboża w czterech gatunkach na targo

wicy w Kleparzu przy Krakowie sprzedawanego
D. 28 i 29 Stycznia 1. 2. 3. 4.
1832 roku. ZŁ Igr Zł Igr Zi|gr 4 Igr
Korzec Pszenicy.. 16 15 14 15 13 15 10 ----

— Zyta......... 8 24 8 — 7 15 7 ----
— Jęczmie:... 7 15 7 — 6 15 6 .—-
— Owsa....... 5 6 5 — 4 18 4 15
— Grochu..... 10 15 8 — 7 15 6 15
— Jagieł...... — — 31 15 28 — 24 —
— Rzepaku... 24 — 21 — 20 — 18 —
Przekonali się o powyższych cenach zbo- 

£a i oryginał jak zwykle podpisali.
Pezłi„e. Kasprzycki.W.G.M. Gołębiowski.K. T.

l o t e r y a  k r a j o w a .
W  540- ciągnieniu dnia 23 Stycznia 1833 

roku, w przytomności osób od rządu do te
go wyznaczonych, wyciągnięte z kola zosta 
ly nmrera następujące:

4. — 86. —■ 60. — 14. — 23.
Przyszłe 541 Ciągnienie przypada dnip 

6 Lutego 1833 roku.

Część Nieurzędowa.
P O L S K A .

Warszawa £6 Stycznia.
Dnia onegdajszego u hrabiny Broncowej, 

Wielkiej marszalkowej, był świetny wieczór 
z tańcami, na którym znajdowali się JOO 
Xięztwo Ichmość Warszawscy.

Od kilku dni w tutejszym sądzie krymi
nalnym wprowadzoną ii sądzoną jest sprawa 
przeć'wko DanJzie Szczepana Muskuły, o 
rozmaite jhrodnie kradzieży, rabunku i mor
derstw, obwinionej, do której sto kilkadzie
siąt osób wpływa.

f r a n c y a .
Paryż 15 Stycznia.

Powszechnym jest dpmyslem że zjazd Króla
Francuzów z Królem Belgów ma na celu 
polityczne widoki.

Lafayette zupełnie przyszedł do zdrowia.
Literatura niemiecka co raz się bardziej 

upowszechnia we Francyi: Uczeni zajmują
się gorliwie przekładem klassyków germań
skich, we wszystkich znaczniejszych domach 
utrzymują nauczycieli niemieckich, a damy



pierwszego tonu mówią językiem Szyllera. 
Odbyt książek niemieckich jest w Paryżu tak 
wielki, iż xięgarze Heildeloff i Campe nie 
mogą ich dość sprowadzić; filozoficzne i hi
storyczne dzieła najwięcej znajdują kupców.

(K .  I I . )

żZnany poeta Lamartine podróżujący we 
wschodnich krajach, został obrany deputowa
nym w obwodzie Dunkierki. Mianowanie 
xięcia Montebello posłem przy dworze Duń
skim-powszechnie się podobafo, jest to mło
dy człowiek starannie wychowany i posiada
jący języki. Małżonka jego jest bardzo u- 
przejma Angielka, córka P. Jenkinsona by
łego deputowanego z Dover.

Ułrzymują, że xiąże Broglie, któremu 
me można odmówić znakomitego talentu w 
mowie ostatu i ą razą -improwizowanej wzglę
dem xiężnej Berry, nie Bardzo zgodne 
z duchem teraźniejszego porządku wynurzył 
twierdzenie. Zgodzono się w prawdzie po
przednio, aby xiąże wystawił niebezpieczeń
stwo, jakieby process xiężnej Berry mógł za 
sobą pociągnąć, ale wzmianka o setnych ty
siącach nieprzyjaciół rządowych, którzyby z 
tej okoliczności korzystać chcieli, nienajlep
sze zrobiła wrażenie. O zdaniu w tein wzglę
dzie Króla nic jeszcze nie wiemy; opuścił 
on pierwej Paryż udając s:ę na północ, niż 
xiąże Broglie mównice izby deputowanych.

A N G L I A .
Londyn 16 Stycznia.

Na wczorajszem zgromadzeniu właścicie
li akcyi zachodnio indyjskich kanałów, roz
dawano półroczną dywidendę po 2 procent, 
pomimo że ostatnia po 3 procent wynosiła.
W  skutek tej straty w zarobku kompanyi 
spadły te akcye na wczorajszej giełdzie z 116 
na 76, a zatem o 40 procent.

Pisma torysow'skie wyrażają: »Codzien- 
nie niebezpieczniejszemi stają się zabiegi nie- , 
których osób w Irlandyi, spodziewamy się 
w ięc, iż rząd, a nawet nowo reformowany 
parlament, użyją przeciw temu nadzwyczaj
nych srodkow zaraz prży rozpoczęciu narad.«

i nadesłanych listew z Nowego-Jorku do 
dnia 14 grudnia, wyczytujemy następujące 
wiadomości: » Wydział prawodawczy Połu
dniowej Karoliny, zniósł nie tylko taryffęcla 
przez najwyższą władzę Zjednoczonych Sta
nów, za porozumieniem zastępców narodu u-
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stanowióną,i potw erdził akt takowej annihi- 
Iacyi, lecz nadto wydał drugie prawo, w któ- 
rem rozporządza wojskowe środki obiony, na 
wypadek, gdyby byl do opłaty takowego cła 
zmuszony.

Izba a-eprezentantów Georgii, postanowi
ła jeszcze na dniu 29 listopada wydać okól
nik, którym wezwała prowineye: Wirginią, 
Północną Południową Karolinę, Alabama, 
Tenesse i Mississini, na zgromadzenie kra
jów południowych, dla naradzenia się nad po- 
wyższemi systemataini cia. — Pocieszającą 
jest rzeczą przyjęte na tern zgromadzeniu po
stanowienie 102 głosami przeciw 51, mocą 
którego samowolne jednej prowincji zniesie
nie taryffy, jako p-zeciwne korstytucyi i zgu
bne, odrzucono; popędliwe i burzliwe środki 
Południowej Karoliny naganioho, i wszystkich 
współobywateli o tak zgubnej polityce obja- 

.śniono. 1
W  Charleston zgromadza właśnie rząd 

związkowy znaczną siłę zbrojną. Najbliższe 
wiadomości zftpewne doniosą nam: czyli rze
czywiście przyjdzie w tym kraju do wojny 
lub nie?«

Gazeta Times wspomina o odezwie pre
zydenta Zjednoczonych Stanów, i taką czyni 
uwagę: »Jeżeli kiedykolwiek jakie wezwa
nie do rozsądnego towarzystwa, mogło bydź 
więcej nad inne, przez sw'oje wymowę wyra
chowane, dla uczynienia przyjacielskiej per- 
swozyii, i dla pogodzenia umysłów obywate
li, do obustronnej jedności i do powszechne
go znoszenia się, to pewnie jest taką ode
zwa, o której wspominamy.. Przywiedzione 
zasady przez jenerała Jakson, mogłyby na
wet rządowi W. Brytanji za wzór posłużyć 
w fenjj przesileniu, które , kto wie czyli nie 
nastąpi, przez owo nowowymyślone i chytre 
wymaganie zniesienia unii. Wrzask takowy 
jest prawdziwie dowcipny, lecz zimni i czar- 
toscy są oszczercy, którzy takowy najprzód 
wymyślili i wspierali. Krzyk o to przeisto
czenie angielskiego państwa, jest równie ta- 
kiem, jak pogrożenie Południowej Karoliny, 
odłączenia się od unii amerykańskiej, wezwa
niem swych mieszkańców do popełnienia wi
docznej zdrady kraju, i do wdania się w woj- 
nędomówą. Połączenie królestw jeszcze bar
dziej, niżeli Zjednoczonych Stanów, nie jest 
tylko sainein nazwiskiem napisanćm na par- 
gaminie, aby według upodobania przez jednę 
lub drugą stronę mogło bydź zmazane.—
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Jeżeli jrlandya na zawołanie jednej we
wnętrznej fakcyi oderwać się może, dla cze- 
góżby także Szkocya niemiała mieć swego 
parlamentu wEdinburgu; lub czemuby Wal- 
Iia nie mogła otrząść z siebie jarzma saskie- 
goi cieniów swych celtyjskich przodków wzbu
dzić?— Wśród umiarkowania godnego podzi- 
wienia i oględności, nie wahał się jenerał 
Jakson, ani na chwilę zapowiedzieć w swojem 
postanowieniu środki co zmuszomia niepo
słusznych obywateli Południowej Karoliny, 
gdyby przez ich ciągły npór do tego znie
wolonym został. Ze zbliży się godzina rozłą
czenia tych dwóch krajów, nie podlega wąt
pliwości, lecz niech to *riie uskutecznia się nagle 
i gwałtownie, ale jak przyjdzie ten czas, niech 
oddzielą się zgodpie, aby rezultat mógł bydź 
śzczęśliwem. (g. C. w .)

N I E M C Y
Monachium 13 Stycznia.

Karol Waltl, urodzony w Wasserburg, 
Dr. medycyny etc., zatrndniał się od kilku lat 
wydoskonaleniem w chemicznych i natuial- 
nych umiejętnościach, teraz wynalazł w Angs- 
buigu, mieszar.inę z metalu i ziemi, która 
oświeca, jest przezroczystą, i ze względu nad
zwyczajnego swego blasku, inoże służyć za 
zwierciadło, daje się równie przelać na ró
żne sztuki i użyć do przyozdobienia me- 
blów, — Ten młody uczony, przedsięwziął i 
najprzód, bez wszelkiej cudzej pomocy, i 
jedynie dla rozszerzenia swych wiadomości 
pieszą podróż nauko wę do Hiszpanji, Wę
gier, Czech i Saxonji, przez co zbogacił
chemją nżnemi nowemi i interesownemi wy
nalazkami.

Z  Kolonji piszą pod dniem 12 t. m.: 
„Z e  względu statystycznego warto jest wiedzieć 
jaki wpływ miały belgjisko-holenderskie nie
porozumienia, na handel węglami i żeglugę 
*>a rzecce Kuhr. Przed rewolucją belgjiską, 
przynosił dochód z cła na rzece Ruhr rocznie
50,000 talarów, a myto od śluz 10,000 tala
rów. W roku 1832 uczynił dochód cła na 
tej rzece 102,513 talarów', a myto od śluz 
22,833 talarów; zatem więcej niżeli drugie 
tyle. Przez śluzę na rzece Ruhr w Muhl- 
heim przeszło w 1832 roku, 8686 statków 
naładowanych węglami; ładunek ich wynosił 
8,546,644 centnarów; — jeżeli porachujemy 
centnar węgli po 5 srebrnych groszy, więc 
sam dochód kopalni węgla przynosi roczne-

go dochodu przeszło półtora miliona talarów. 
Transport, cło, ładowanie i wyładowanie, o- 
raz inne koszta porachować można do pół 
miliona tala ’ów. Czyliż się można teraz dzi
wić, że właściciele kopalni węgli i handlarze 
*ia rzece Itu(hr, nie mało wina spijają za 
zdrowie pana Potter. fc.c.jy.)

H I S Z P A N I A .
Madryt 3 Stycznia. 

Stronnictwo liberalistów, którego wstręt 
od dawniejszego rządu powszechnie znany, 
połączyło się ściśle z teraźniejszem mimstre- 
rium, a to ułatwiło utiuinienie ostatnich roz
ruchów.— Ostatnie wypadki przyspieszą bez
wątpienia zwołanie kortezów (K. H.)

1 /

T U R C Y A .
Stambuł 8 Stycznia. 

Odebrane tu wiadomości z teatru wojny 
nie zawierają żadnych ważnych wypadków. 
Po ostatniej porażce, jakiej doznał W . we
zyr od IbrahiniEj baszy pod miastem Konia, 
wojska egipskie żadnych nie ziobily poru
szeń.

Dnia 2 stycznia zgromadziła się u Chor- 
sew baszy, wielka rada, której sam sułtan 
przewodniczył. Na radzie tej postanowiono 
odwołać klątwę przez Muftegc rzuconą na 
Mehmeda Ali, tudzież przychylić się do ży
czeń jego i nadać mu baszostwo Syryi. Z 

V  temi propozycjami wyprawiono poselstwo do 
Alexandryi, które Austrya, Anglia i Rossya 
popierają przez swoich nadzwyczajnych po. 
słanników.

W  tyin samym czasfe wysłano deputacyą 
do głównej kwatery Ibraliima baszy, aby go 
zawiadomić o rozpoczętych układach.— Tak 
ważne i stanowcze pośrednictwo każe się spo
dziewać pr ędkiego zawieszenia broni, a na- 
-stępnie stałego pokojn.

Pocieszne te wiadomości przywróciły da
wne zaufanie mieszkańców w rządzie i za
pewniły spokojność stolicy. (b.A.)

— ******----

AMERYKA POŁUDNIOWA
Vera-Cruz 1 Grudnia. 

Jenerał Santa - Ana doniósł nam przez goń
ca, że przed kilku dniami stanął z 8000 woj
ska wHuehuctota, 14 mil na północ od Me- 
xyku; że jenerał Bustamente stoi z 2000 lu
dzi 2 mili od Tuła, a 8 mii odniego, oraz,

iC9 —
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że jenerałowie Montezuma i Cuesta, znajdy
wali się d. 12 t. in. z 2000 ludzi koło San 
Juan del .Rio, przeszło 15 mil od stolicy, 
gdzie stoi 3000 ludzi.— Drugi goniee z Ori- 
zaba przywiózł wczoraj wiadomość o kapi
tulacji jenerała dywizyi Bringas, w skutku 
której oświadczył się za jenerałem Pedraza.

( u\ c. w .)

Eozmotości.
Xiąze Reichstadt.— Pod tyn napisem ber

liński polityczny tygodnik zawiera co nastę
puje: *W krotce wyjdzie w Paryżu biogra
fia xięcia Reichstadt przez byłego ministra 
Karola X . pana Montbel. Autor opowiada 
w tem dziełku, że w krotce po jego przyby
ciu do Wiednia przyjechał tam pewien zna
komity mąż pozornie z zupełnie inną missyą 
wysłany, celem robienia xięciu Reichstadt 
propozycyi, które jednak po kilkakrotnem 
usiłowaniu na niczem spełzły. Najważniej
sze aytyknły konstytucyi, nowemu Cesarzo
wi ofiarowanej, były następujące: Cesarska 
godność jest dziedziczną. Cały zarząd pod
lega jego kierowaniu. Religia katolicka, jest 
przez większą część Francuzów wyznawana, 
jest panującą. Budżet zwyczajnych wydat
ków głosują na lat kilka. Monarcha może 
wybierać dziedz-cznych parów, rozdawać ty
tuły i ordynacie. Prawo wybierania repre
zentantów zostaje rozciągnięte na wszystkich 
Francuzów, obywatelskie prawa posiadających 
i podatki płacących. Żaden z wyborców nie 
podlega złożeniu przysięgi. Wybieralnemi są 
30 wyborco w obwodu, którzy największe po
datki płacą. Wybrany niemoze bydz zewnątrz 
własnego obwodu zamieszkałym. Wolność 
druku, co się tyczy politycznych przedmio
tów, pytań rządowych, poruszeń wojska, dla 
miasta Paryża zostaje pod dozorem 5 parów 
i deputowanych, dla departamentów zaś pod 
3 członkami z conseiis generaux’, sądy przy
sięgłych wyrokują o przekroczeniach przeciw 
tym postanowieniom. Te propozycye przed
łożono x.ęciu Metternich, końcem udowodnie
nia chęci rządzenia nie pławienia reoryi (qu’on 
vouldit faire gouyernement et non de la do- 
ctrine.) Cesarz Austrjacki miał na to odpo
wiedzieć: #Nigdy dobrowolnie nie uczynię
kroku niezgodnego z inojemi zasadami. Za 
nadto kochani mego wnuka, abym go miał

Wjotawiać na polityczne doświadczenia.* Xią- 
że Reichstadt odparł: Niechcę bydź igrzy
skiem stronnictw.* Xiąże Metternich: *Jest 
to wcale fałszywa myśl, chcieć przywrócić 
Buonopartyzm bez Bounopartego (faire du 
Buonopartisnie sans Buonoparte). »Nie wie
my czy zupełnie czy po części jest to opo
wiadanie prawdziwem, zawsze jednak zasłu
guje na uwagę.» (G. c. wj

Doniesienia.
NOWY SKŁAD SUKNA.

W  cenach umiarkowanych (u prix rai- 
sonnable) z fabryk Bruxelles, Sedan, Ver- 
vies, Lille, Halifax, Leeds, otwartym został 
w dniu 28 Stycznia r. b. w domu W. kasz
kę przy ulicy Grodzkiej.

(2r.) Morbitzer.

Dobra Belzów z if3 częścią Boszczynka 
są z wolnej ręki do sprzedania, leżą w ob
wodzie Miechowski.u w parafii Szkalbmier- 
skiej mil 2 od Wisty, graniczą z Topolą, z 
Korczowem i Przybynicami, obsiewu oziemi 
ny przeszło korcy 100, siana bydlęcego 80 fór 
4ro konnych, paszy dla owiec i inwentarza 
obficie; życzący nabycia zechce się zgłosić na 
giont do właściciela. (2r.)

Kapitał 9000 zip. przekazany na instytut 
i należący do funduszu ś. p. Szczepana Hum- 
berta, jest do wypożyczenia na hipotekę w 
kraju tutejszym. Życzący sobie zaciągnąć 
tę summę i powziąć wiadomość o stanowczych 
warunkach, raczy się zgłosić do PP. Halle
ra i Czajkowskiego, jako exekuiorów testa
mentu. • (Ir.)

Podpisany zawiadomia Szanowną Publi
czność że w domu W. Dzwonkowskiego w 
rynku głównym pod L. 237 stojącym otwo
rzył handel wszelkiego rodzaju Zegarów, o- 
raz przyjmuje takowe do reperacyi za ômier- 
ną cenę.

(Ir.) August Friedlein Zegarmistrz.

Do handln w kamienicy Derycha przy u- 
licy Floryańskiej pod N. 559 nadszedł świe
ży transport tytuniów zagranicznycK w naj
lepszych gatunkach, Marienlander, Turecki, 
Tonenknaster, Radker, Konig^knaster, iCy- 
garaHawanna w najlepszych gatunkach.


